
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

 
PORTARIA Nº 007/2022/DPMG/PM 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA ESCALA/DESIGNAÇÃO DE 

DEFENSORES PÚBLICOS PLANTONISTAS  NA UNIDADE DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DE PARÁ DE MINAS NOS PLANTÕES DE FINAL DE SEMANA. 

A COORDENAÇÃO LOCAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do 

artigo 42 da Lei Complementar nº 65, de 2003; 

CONSIDERANDO a Portaria nº 04/2022  que instituiu plantões de final de semana na 

unidade de Pará de Minas/MG; 

CONSIDERANDO, ainda, a modificação da escala de plantão, que decorreu de anuência 

dos órgãos de execução na comarca; 

RESOLVE: 

 Art. 1º. Designar os Defensores Públicos a seguir relacionados para atuarem, em regime 

de sobreaviso, como plantonistas durante os plantões de final de semana, conforme escala a 

seguir: 

DATA PLANTÃO 

06/08 e 07/08 

VEC, INFÂNCIA E 

DA JUVENTUDE E 

DE PRECATÓRIAS 

CRIMINAIS 

DR. JOSÉ WALTER NOGUEIRA SOARES –  

Telefone de contato: (31) 984686708 (WHATSAPP)  

EMAIL: jose.soares@defensoria.mg.def.br 

13/08 e 14/08 

JUIZADO ESPECIAL 

1º JD 

DR. HERNANE MARQUES DOS REIS 

Telefone de contato: (31) 983137666(whatsapp) 

EMAIL: Hernane.reis@defensoria.mg.def.br 

20/08 e 21/08 

JUIZADO ESPECIAL 

2º JD 

DR. HERNANE MARQUES DOS REIS 

Telefone de contato: (31) 983137666(whatsapp) 

EMAIL: Hernane.reis@defensoria.mg.def.br 

24/09 e 25/09 

1ª VARA CÍVEL 

DR. JOSÉ WALTER NOGUEIRA SOARES –  

Telefone de contato: (31) 984686708 (WHATSAPP)  

EMAIL: jose.soares@defensoria.mg.def.br 

 

01/10 e 02/10 DR. HERNANE MARQUES DOS REIS 



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

  

 
2ª VARA CÍVEL Telefone de contato: (31) 983137666(whatsapp) 

EMAIL: Hernane.reis@defensoria.mg.def.br 

08/10 e 09/10 

VARA CRIMINAL 

DRA. ANA LUÍZA PAIVA PIMENTA DA ROCHA – 

Telefone de contato: (31) 982027215(whatsapp) 

EMAIL: ana.paiva@defensoria.mg.def.br 

15/10 e 16/10 

VEC, INFÂNCIA E 

DA JUVENTUDE E 

DE PRECATÓRIAS 

CRIMINAIS 

DR. JOSÉ WALTER NOGUEIRA SOARES –  

Telefone de contato: (31) 984686708 (WHATSAPP)  

EMAIL: jose.soares@defensoria.mg.def.br 

22/10 A 23/10 

JUIZADO ESPECIAL 

– 1º JD 

DR. HERNANE MARQUES DOS REIS 

Telefone de contato: (31) 983137666(whatsapp) 

EMAIL: Hernane.reis@defensoria.mg.def.br 

29/10 e 30/10 

JUIZADO ESPECIAL 

– 2º JD 

DRA. ANA LUÍZA PAIVA PIMENTA DA ROCHA – 

Telefone de contato: (31) 982027215(whatsapp) 

EMAIL: ana.paiva@defensoria.mg.def.br 

03/12 e 04/12 

1ª VARA CÍVEL 

DR. JOSÉ WALTER NOGUEIRA SOARES –  

Telefone de contato: (31) 984686708 (WHATSAPP)  

EMAIL: jose.soares@defensoria.mg.def.br 

10/12 e 11/12 

2ª VARA CÍVEL 

DR. HERNANE MARQUES DOS REIS 

Telefone de contato: (31) 983137666(whatsapp) 

EMAIL: Hernane.reis@defensoria.mg.def.br 

Art. 2º - A presente portaria tem efeitos a partir da sua publicação. 

Pará de Minas/MG, 19 de agosto de 2022. 

 

JOSÉ WALTER NOGUEIRA SOARES 

DEFENSOR PÚBLICO - MADEP: 00584 

COORDENADOR LOCAL DA DPMG NA COMARCA DE PARÁ DE MINAS 


		2022-08-19T17:16:59-0300
	JOSE WALTER NOGUEIRA SOARES:584




